Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies nonus et decimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1925

De Sancto Agrippino Episcopo Neapolitano Commentarius Praevius

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72556](#)

A

D

DE SANCTO AGRIPPINO

EPISCOPO NEAPOLITANO

SAEC. III ?

COMMENTARIUS PRAEVIOUS

H. D.

*Elogium
S. Agrip-
pini*

Matth.
25, 21.

in Gestis

*et in
catalogo
episcopo-
rum.*

C

1. S. Agrippini *elogium in notissimo illo de Gestis episcoporum Neapolitanorum libello, cuius pars antiquissima medio circiter saeculo IX cinnata est, rerum inops et verbis plane communibus expressum habemus*: VI. Agrippinus episcopus. Amator patrie, defensor civitatis, qui cotidie pro nobis suis famulis exorare non cesset, hic signis multis et miraculis coruscat. Plurima auxit Domino turba credentium et gremio sancte matris ecclesie collocavit, unde merito audire meruit: « Euge, serve bone, quia in modico fidelis fuisti, supra multa te constituta, intra in gaudium domini tui. » Denique in ecclesia Stephaniana translatus merito cum honore quiescit (1).

2. Quod signis et miraculis coruscare dicitur, id ad libellum *Miraculorum* BHL. 174-77 referri minime constat; quod autem translatus in basilicam illam, a Stephano pontifice eiusdem conditore Stephaniam nuncupatam, cum iis coahere videatur quae Iohannes diaconus de Iohanne IV episcopo refert: Corpora quoque suorum praedecessorum de sepulchris, in quibus iacebunt, levavit, et in ecclesia Stephaniana singulatim collocans, aptavit unicuique arenatum tumulum, ac desuper eorum effigies depinxit (2).

3. In catalogo episcoporum Neapolitanorum quem Blanchinius edidit, hunc Agrippinus laterculum habet: VI. Agrippinus episcopus sedet annis XII. Fuit temporibus Urbani, Pontiani pape et Aurelii et Alexandri imperatorum (3). Blanchianum catalogum ex libello *Gestorum fluxisse inter doctos nunc convenient, notas autem temporis altitude haustas, fortassis et scriptoris ingenio* (4). Aurelium intellege Elagabalum; unde sedisse dicendus esset Agrippinus annis circiter 218-235. His multum immorari res minime postulat. Indiculi Blanchianii duplex cum Mazochio periodus statuatur oportet, prior episcoporum duodecim ad Severum usque, altera quae incipit ab Urso, saeculo V ineunte. Porro, si in priore successione Asprenis episcopi exordium sub Traiani principatu constitutis (Traiani et Adriani imperatorum temporibus), duodecim tantum pontifices, quorum unus est Zosimus Arianus, Neapolitanae sedis invasor, per trecentos annos in cathedra sedisse consequitur. Accedit annorum summam, quae ex additis singularum episcopatibus conficitur, 265 vix attingere (5). Nulla ergo in annorum computo laterculorum fides, temporis autem indicia — quod in antiquis catalogis solleme est — temere adiecta fuisse videntur. Primit Neapo-

litanae ecclesiae episcopis Agrippinum annuere nemo dubitabit, ita tamen ut annos eius in certos relinquat.

4. Praecipuum de S. Agrippino quod aetatem tulerit monumentum libellus est *Miraculorum, quem typis iterum edemus, hisce adiuti subsidiis:*

N = Codex bibliothecae Nationalis Neapolitanae signatus VIII. B. I, saec. XII/XIII littera beneventana exaratus (6). Fol. 28-43: in S. Agrippini. Tametsi mendis non caret, optimas tamen lectiones praebeat, et ordinem rerum diversum ab eo qui est in editis. Ex undecim enim miraculis quibus ille liber constat, decimum non antecedit. Codicem, quo nemo ex recentioribus usus est, nos plerumque sequemur.

C = Codex bibliothecae Corsinianae 777, littera beneventana saec. XIII scriptus. Fuit olim « Monasterii Sancti Severini de Neapoli », deinde Cardinalis Sanctae Severinae, eoque mortuo ad Josephum a Costa iure propinquitatis delatus. Eo usi sunt Ughellus et decessores nostri (7). Fol. 122-130: Natale S. Agrippini Neapolitani episcopi (8). In edendo libello, codicis Corsiniani lectionem expisserunt Mazochius, Parascandolo, Waitz, Capasso (9). Postquam emendatricem manum passus est, magis recessit a codice N. Omnes eiusdem varietates annotavimus.

O = Officium S. Ianuarii episcopi una cum officio sancti Athanasii, Anelli, Aspreni, Agrippini... Neapoli, 1525. Duplex complectitur S. Agrippini officium, alterum die 9 novembris, alterum per octauam legendum. In ulroque ex libello *Miraculorum* lectiones novem singulis diebus assignatae sunt, ita tamen ut sola capita 1-10 nostrae editionis adhibita sint. Quoniam ex codice excerpta, non liquet; certe ad N proxime accedebat. Huius enim ordinem sequitur, lectiones, spretis Corsinianis, plerumque exhibet, et si quas habeat proprias, ab editore inductas existimaverim. Paucas easque selectas libelli O varietates adduxisse satis erat.

V = Codex bibliothecae Vallicellanae H. 9, quod est apographorum Antonii Gallonii volumen L. Fol. 140-147: Vita S. Agrippini episcopi et confessoris, excerpta dicitur ex Neapolitanae civitatis ecclesiasticis monumentis (10), id est ex praedicto Officio O.

B = Codex bibliothecae Regiae Bruxellensis 8936-38, qui est ex Collectaneis bollandianis mensis decembris, haec continet de S. Agrippino: 1^o Fol. 165-169^o: Vita S. Agrippini episcopi et con-

Libellus
Miraculo-
rum

(1) B. CAPASSO, *Monumenta ad Neapolitanum ducatus historiam pertinentia*, t. I (Neapoli, 1881), p. 158-59, cf. p. 148; G. WAITZ, in *M. G., Scr. rer. langob.*, p. 398. — (2) CAPASSO, t. c., p. 211. Cf. p. 148. — (3) CAPASSO, t. c., p. 223. — (4) CAPASSO, t. c., p. 222; WAITZ, t. c., p. 401. —

(5) MAZOCCHIUS, *De sanctorum Neapolitanae ecclesiae episcoporum cultu* (Neapoli, 1753), t. I, p. 38-40. — (6) Anal. Boll., t. XXX, p. 148. — (7) MAZOCCHIUS, t. c., p. 329. — (8) *Catal. Lat. Roman.*, p. 280. — (9) BHL. 174-77. — (10) *Catal. Lat. Roman.*, p. 425.

-fessoris.

A fessoris ex Neapolitanae civitatis ecclesiasticis tabulis. *Descripta est ex codice V, collata cum codice Longobardico S. Severini apud D. A Costa, seu N. — 2^o Fol. 170-177^o: De S. Agrippino. Quae descripta sunt ex collect. P. Ant. Caraccioli tom. Vitae SS. Neapol., collata cum praedicto codice N.*

S = Codex bibliothecae Nationalis Neapolitanae signatus VIII. AA. 7, saec. XVI exaratus, qui fuit olim ad usum rectoriorum SS. Severini et Sossii de Neapoli (1). *Officia continet sanctorum, et fol. 42-44^o: Vita S. Agrippini episcopi et confessoris, nostro e libello excerpta.*

a variis concinnatus scriptoribus.

5. *Homiliam vocant nonnulli libellum Miraculorum S. Agrippini, nec absolum est, si tum exordium (c. I) attendas tum clausulam oratoriam quod primum absolvebatur. Certe ita scripta est oratio ut in die festivitatibus dicenda vel legenda sit. Variis ex partibus, qualis nunc est, decursu temporis coaluisse videtur. Libello auctoris incerti (c. 1-8) agglutinatum est Miraculum (c. 9) quod extravagans appellavit Mazochius ob stili dissimilitudinem (2): huic insuper accesserunt Miracula tria (c. 10-12). Ultimam partem a Petro subdiacono illo, qui S. Agnelli Miracula (3) conscripsit et Chronicon Iohannis diaconi continuavit, additam esse laudatus Mazochius apte comprobavit ex orationis nitore, e locutionibus utriusque libello communibus, e versiculis et hexametrorum hemisticithiis solutae orationi ubertim inspersis, et sententias totogate scribendi tenore (4). Huius autem Petri aetatem aliquatenus definiri censent (5) eo quod anno circiter 910 interfuerit translationis S. Sosti martyris ex Misenate castello Neapolim (6), et c. 12 enarrat, velut quae nostris temporibus gesta sunt, civitatem ab Agarenis impugnatam esse regnante Romano et Constantino imperatoribus et residente in sede beati Petri duodecimo Iohanne papa et in hac civitate Parthenopense tertio praesule Athanasio et Iohanne consule. Hasce notis in annum circiter 961 concurrere opinatus est Chioccarellus (7), in annum potius 960 Caracciulus (8), cui consentiunt Mazochius (9) et Waitz (10); in annum vero 958 B. Capasso (11) et F. Savio (12).*

C Notae temporis.

Re quidem vera Romanus II imperator, qui iam anno 945 coronatus fuerat, in instrumentis ad annum usque 959 patri consociatur, sedente interim Iohanne XII pontifice maximo (955-964), Athanasio episcopatum Neapolitanum (907-c. 962) et Iohanne ducatum (928-968/69) regente (13); neque amplectenda est Mazochii conjectura (14) quam timide suggerit: Romano et Basilio imperatoribus. Difficilas tamen est, maxime si cum eodem Mazochio censemus Miraculum S. Agrippini diu post rem gestam scripto traditum esse, in Petri subdiaconi, qui iam anno 910 clarus habebatur, decrepita aetate. Projecto vel binos fuisse cognomines diaconos, vel Romanum illum qui Constantini imperatoris consors fuit seniorem esse (920-944) dicemus. Obstal utique numerus

annorum Iohannis papae. At errare potuit amanuensis qui XII pro XI scripsit, vel duodecimo pro decimo. Uterque enim Iohannes X (911-928) et XI (931-936) ambobus viventibus principibus in cathedra Petri sedet.

6. Si haec vera sunt, Agarenorum expeditio tricesimi circiter saeculi X anni putanda est, nec multo post miraculum (c. 12) de S. Agrippini praesidio litteris consignatum fuit. Utrumvis eligitur, Miracula tria quibus libellus absolvitur, non uno tempore addita fuisse patet. Horum enim primum (c. 10), nihil additurus solita doxologia scriptor concluserat: reliqua, quorum unum prisca diebus alterum « nostris temporibus » patrata erant, postmodum accesserunt. Singulas autem libelli particulas, sive ab anonymo sive a Petro digestas, non eiusdem esse auctoritatis vix est quod moneamus. Etenim praeter illa quae ipsis certenitibus vel saltet viventibus accidisse perhibent, et nulla indubia quae obiter tanguntur, nonnulla ex vulgari et laxiore fama accepta sunt, puta quae de origine Agrippini e regione Herculensi et miracula que vivus patravit, narrantur. De his distinctius referre non vacat nec necessarium est, quia libellorum huiusmodi pretium in simplici pietatis affectu paene totum consistit.

7. S. Agrippinum et simul S. Ianuarium S. Severo, episcopo Neapolitano, morienti astitisse his verbis in eius Vita narratur (15): Tunc unus ex circumstantibus, Ursus diaconus nepos eius, qui post eius transitum ipse episcopus ordinatus est, cum haec audisset, cogitans quod fratres suos, id est diaconos, quaereret, ait illi: « Ecce hic sunt fratres tui. » Cui ille respondit dicens: « Scio, fili, scio quia hic fratres mei; sed ego nunc fratres meos Ianuarium atque Agrippinum dico, qui mecum sunt (inquit) loquuti, et continuad ad me venturos se esse dixerunt (16). Nullam haec fidem mereri non est cur multis demonstremus, cum ex epistola Urantii de obitu S. Paulini (17), ipsa pharsi servata et solis fere mutatis nominibus — Agrippinus pro Martino inducitur — exscripta sint, quod Stillingam nostrum non fagerat (18).

8. Dimidio fere miliario ab antiquis civitatis In coemeteriis ad occidentem, collis est in quo a priscis terio extra fidelibus coemeteria excavata sunt, quibus catalogum nomen recentiores indiderunt (19). Amplius insignia sunt ambulacris, quae in sacella et basilicas, inscriptionibus olim picturisque ornatas, hinc inde dilatantur. Hisce in locis Sancti Ianuarii ecclesiae proximum fuit Sancti Agrippini oratorium, in quo sacrum eius corpus multis annis iacuisse certis testimonitis constat. Magni momenti illud est quod ex ipso Miraculorum libello (c. 10) accipimus. Dum quadam die Paulus I episcopus in ecclesia Sancti Ianuarii sacra peragit mysteria, subito a parte oratorium beati Agrippini magna cum stridoribus vox resonuit. Fili statim populi concursus; descendentes vero ad eius tumulum reperiunt hominem qui S. Agrippino

AUCTORE
H. D.

S. Agrip-
pini
apparito:

(1) Anal. Boll., t. XXX, p. 145. — (2) Op. c., p. 341. — (3) BHL. 150. — (4) Op. c., p. 330-35. — (5) Ibid., p. 333-34. — (6) BHL. 4135, c. 16. — (7) Cf. Act. SS., Sept. t. VI, p. 791, num. 141. — (8) *De sacris ecclesiis Neapolitanae monumentis* (Neapoli, 1645), p. 137. — (9) Op. c., p. 334. — (10) M. G., t.c., p. 464. — (11) Op. c., p. 112. — (12) *Atti della R. Accademia di Torino*, t. XXXVI, p. 305. — (13) Capasso, t. c., p. 111-14. — (14) Op. c., p. 335, n. 3. — (15) BHL. 7676. — (16) Act. SS., April. t. III, p. 769. — (17) P. L., t. LIII, p. 861. — (18) Act. SS., Sept. t. VI, p. 786. — (19) Cf. B. CAPASSO, *Napoli Greco-Romana* (Napoli, 1895), p. 118-22. ob

AUCTORE
H. D.
ecclesia
S. Agrip-
pini;

*ob recuperatam valetudinem, strepentes, more re-
gionis, gratias referebat. Alio loco (c. 5) velut
beatissimi Agrippini confessoris cubiculum eadem
ecclesiola designatur. Ad hanc igitur ex Sancti
Januarii ecclesia aditus seu descensus patebat.
Primam coemeterii ecclesiam quae ceteris angus-
tior est, eam esse in qua S. Januarii corpus iacuerit,
Neapolitani minime dubium putant (1). Quanam
vero ex parte ad cubiculum S. Agrippini acce-
dendum esset inter eos non convenit, alius cum
Pellicia (2) ad laevam, alius cum Scherillo ad
dextram gradus requirentibus per quos ad inferiorem cryptarum ordinem descendetur (3); sunt
et qui cum Parascandolo in superiore coemeterii
regione oratorium collocent (4). Antiqua quae su-
perest S. Agrippini pictura locum sacelli certo
designare visa non est (5), nec etiam verba quae
leguntur in Gestis episcoporum de Viclore, qui
extremo saeculo V basilicam Sancti Stephani
longius ab urbe ad miliarium unum ante ecclesias
beati Januarii martyris et S. Agrippini con-
fessoris (6) exstrusisse perhibetur. Saeculo cur-
rente IX, Athanasius episcopus (850-872) in
ecclesia S. Januarii, foris sita, monachorum
collegium sub abbatis regime ordinavit (7).
*Ita in istem Gestis. Porro, in eius Vita haec
ita enuntiantur: In ecclesia namque sanctissimi
ac beatissimi martyris Januarii, que iuxta
memorare urbis moenia condita, que Magna a
civibus nuncupatur, ubi antea unus tantummodo
sacerdos excubabat obsequio, ipse monasterium
instituit sub abbatis dumtaxat tuitione illicque
religiose vite virum singularem patrem ordinava**

monaste-
rium SS.
Januarii
et Agrip-
pini.

*(8). Hoc autem coenobium in instrumento
anni 942 dicitur monasterium beatissimi Januarii
sacerdotis Christi et martyris seu Agrippini
confessoris Christi situm foris ad corpus (9).
Quod saec. XVI ineunte temporum iniuria diru-
tum et solo aequatum, ecclesia tantum superstite,
omnino cessavit (10). In basilica ad corpus ad
saeculum usque IX S. Agrippini reliquiae quie-
verunt. A Iohanne IV episcopo in Stephaniam*